¶ In mare Tyrrhenium longè, penitusque palumbes

¶ Reliquit: non ideo tamen ego illum poëtam crediderim. Tunc ego, poëta necne fuerit Cicero, non vobis dixerim, pictum tamen in tabula fuisse, multiisque præter ea quæ tu modo attulisti carmina et adhuc legi, et ab auctoribus citari affero, ut quæ de ipsius Consulatu à Lactantio in tertio diuinarum Institutionum, et quæ in secundo eiusdem Consulatus Vrania Musa pronunciat, in primo de Diuinatione, ex verbis Quinti Ciceronis fratris.

¶ Principio ætherioflammatus Iuppiter igni

Vertitur, et totum collustrat lumine mundū. et reliqua: usque enim ad octoginta versus ibi leguntur. Fabius quoq; Quintilianus, Ciceronis quosdam ioculares libellos adducit, atque ex iis versus. Quin et de suis temporibus tres se carmine libros scripsisse ipsem est ad Lentulum in Epistolis testis est, quos eosdem esse existimat aliqui, qui de eius Consulatu inscribuntur. Sed num parum vobis testimonium videtur de poëmate, quod Marius inscribitur, Scæuole et Q. Ciceronus? Nam cum in primo de Legibus Atticus Pöponius dixisset de queru in Mario lecta, Quale est istuc, quod poëta serunt: mihi enim videris fratrem laudando suffragari tibi: tum Attico respondet Q. Frater, Sit ita sane. veruntamen dum Latine loquentur literæ, quercus huic loco non deerit, quæ Marianæ dicatur, eaque, ut ait Scæuola de fratri mei Mario, canescet seclusa innumerabilibus. De eodem Mario poëmatum idem Q. Frater in primo de Diuinatione: Quid est illo auspicio dininius, ait, quod apud te in Mario est, ut viar potissimum te auctore?

¶ Hic Iouis altisoni subito pennata satelles

P A R priuilege du Roy il est defendu a tous imprimeurs & libraires quels qu'ils soyent en ce Royaume , de imprimer, ou faire imprimer aucun des liures qui auroyent premierement esté imprimez & mis en lumiere par Guillaume Morel imprimeur & libraire dudit Seigneur es lettres Grecques : ou par luy notablement corrigez & emendez , en quelque langue que cessoit : & si ailleurs estoient imprimez , iceulx vendre ne distribuer , de cinq ans prochainement suyuants apres ladict impression premiere , ou de deux ans apres l'impression desdits liures corrigez , sur peine de confiscation desdits liures & d'amende arbitraire , comme appert par les lettres de ce , donnees à saint Germain en Laye , l'vnziesme iour de Iuillet mil cinq cés cinquante cinq , signées par le Roy . Clause . & sellées du grand seel dudit Seigneur , verifiées & publiées par le preuost de Paris ou son lieutenant , le vingtneufiesme de Iuillet ou dudit an .

DE M. T. CICERONE

EX. GREGORII GYRALDI DIALOGO QVARTO.

DE Marco Tullio Cicerone, quæ ad eius poëticam tantum attinet, afferemus. Puer igitur Marcus Tullius, ut Plutarchus scribit, poëticæ adeò operam impendit, ut plurimum omnium iudicio in ea facultate profecerit, multaque in ea atate poëmatica scripsit: inter quæ illud ipse Plutarchus celebrat, quod

Pontius Glaucias inscribitur, versu tetrametro. Multa carmine ex Greco translatis, ut tota Arati Phænomena, cuius etiam nūc pars extat, aliisque quæ sparsim suis in dialogo inseruit. Nunquid ideo, inquit Piso, poëta Cicero? Nam tametsi Ciceronis Limonem, poëmatum id nomen, citat Donatus,

ut de Terentij poëta vita agit, illudq; Virgili existimetur à Cicerone sumptu,

" - spes aliter Roma. & illud

" - corripuit, tremulis altaria flammus. id enim Ciceronis uxori, dum sacrificasset, contigisse dicitur: id quod & ipse Cicero quodam suo poëmate restatum reliquit: & eius licet elegiam, quæ Thalemaeus inscribitur, afferat Seruinus, ex qua Carmen illud,

" - In mare Tyrrhenium longè, penitusque palumbes

" Reliquit: non ideo tamen ego illum poëtam crediderim. Tunc ego, poëta necne fuerit Cicero, non vobis dixerim, pictum tamen in tabula fuisse, multaque præter ea quæ tu modo assulisti carmina & adhuc legi, & ab auctoribus citari afferro, ut quæ de ipsis Consulatu à Lactantio in tertio diuinarum Institutionum, & quæ in secundo eiusdem Consulatus Vrania Musa pronunciat, in primo de Diuinatione, ex verbis Quinti Ciceronis fratris.

" Principio ætherioflammatus Iuppiter igni

" Vertitur, & totum collustrat lumine mundū. & reliqua: usque enim ad octoginta versus ibi leguntur. Fabius quoq; Quintilianus, Ciceronis quosdam ioculares libellos adducit, atque ex ijs versus. Quin & de suis temporibus tres se carmine libros scripsisse ipsem ad Lentulum in Epistolis testis est, quos eosdem esse existimat aliqui, qui de eius Consulatu inscribuntur. Sed num parum vobis testimonium videtur de poëmate, quod Marius inscribitur, Scæuola & Q. Ciceronis? Nam cum in primo de Legibus Atticus Pöponius dixisset de queru in Mario lecta, Quale est istuc, quod poëta serunt: mihi enim videris fratrem laudando suffragari tibi: tum Attico responderet Q. Frater, si ita sanè. Veruntamen dum Latine loquentur literæ, queru huic loco non deerit, quæ Mariana dicatur, eaque, ut ait Scæuola de fratre mei Mario, canescet seclusus innumerabilibus. De eodem Mario poëmata idem Q. Frater in primo de Diuinatione: Quid est illo auspicio diuinius, ait, quod apud te in Mario est, ut

" utr potissimum te auctore?

" Hic Iouis altisoni subito pennata satelles

Arboris è trunko, serpentis faucia morsu. Et cetera quae ibi leguntur. Sed et illud multis mirum videtur, quod de ipso Marco Cicerone legitur, non pauciores vñquam, cum in vrbe esset, quingentus versibus quotidie scribere solitum, nisi vos de profa versibus intelligatis. Iure igitur, inquit Piso, quisquis ille fuit, inter poetas Marcum Tullium reposuit. Iure, inquam, Piso, ut ait. Illud tamen de Ciceronis carminibus dixerim, quod à Cassio Seuero responsum sibi Seneca in tertio Declamationum scribit. Virgiliū, inquit, illa felicitas ingenij, oratione soluta reliquit, Ciceronem eloquentia sua in carminibus destituit. Et illud item, quod est à Cornelio Tacito in oratoribus obseruatum, Carmina videlicet Ciceronis forum potius redolere, q̄ Castalianam. Oratoris enim potius spiritus quam poetico habet, ut Sili Italici, et Plinij, Cæciliij, aliorumq;.

DE GERMANICO CÆSARE, EX PETRI CRINITI LIB. III.

CAIUS Germanicus Augustus ex nobilissima Claudiorum familia ortus est, patre Druso, ac diligentie cura in vrbe eruditus. Tantum profecit sub primam adolescentiam in optimis disciplinis, ut incredibile dictu sit, quantum ab antiquis scriptoribus commendetur. Suetonius, ac Fabius Quintilianus maximis laudibus eius ingenium, atque opera extollunt, et si paulo iunior ea ipsa composuit. Idem Germanicus in Causis præterea versatus est, et huius quidem triumphalis. Inter alia studia Græcas comedias à se editas reliquit, et opus Arati de rebus cœlestibus in Latinos numeros conuerit, nihil commotus, quod à M. Tullio foret interpretatum, ut obseruatum est ab Hieronymo. Quintilianus inter poetas heroicos hunc constituit, quo loco enumerat Val. Flaccum, saleum Bassum, Rabirium, et Lucanum. Quid, inquit, Germanici operibus sublimius, doctius, et omnibus denique numerus præstantius? Quis bella canere melius potuit, quam qui sic egerit? Reliqua omittimus, ne videamur plura nūc repetere, quam institutum opus patitur. Cognomen Germanici à deuictu Germanus reportauit, contra quos magno exercitu, ac summis viribus dimicauit. Vxorem Agrippinam habuit M. Agrippa filiam, et ex ea liberos plures procreauit. Traditum est eum obiisse in vrbe Antiochia, quum quartum ac XXX. annum ageret: neque sine suspicione veneni, Tiberio auctore talus facinorus, ut Suetonius putauit. Quæ res credita est, non modo propter liuores, qui toto corpore extiterunt: sed ex ipso etiam corde, quod igni ad motum cremari haud potuit. Publius Ovidius opus suum de Romanis Fastis ad hunc Germanicum misit, eiusque doctrinam tanti fecit, ut inter egregios poetas illius nomen retulerit. Nec defuerunt, qui existimarent ab eodem Germanico compositum fuisse epigramma illud vulgatum de pueru Thracensi: quod cvidem propter egregiam, singularēmque in eo genere elegantiam subiiciendum existimat. "Thrax puer a stricto glacie dum luderet Hebro, et c.".

De eodem,

EX GYRALDI DIALOG. V.

GERMANICVS Cæsar Drusifilius, qui à Tiberio adoptatus, eiusdem, ut putatur, iussu, veneno è medio sublatu in syria à Pisone fuit, etatus suæ anno quarto & tricesimo. Veneni signa, ut ait Træquillus, prater laiores qui soto corpore erant, & spumas quæ per os fluebant, eius quoque inter cineres cor incorruptum repertum est, cuius ea natura existimatur, ut veneno tincta non cremeretur. Fuit vero Germanicus cum domi, tum fortis excellētus ingenij & virtutis, cuius quādo vita à Suetonio & à Cornelio Tacito describitur, misericordia ceteris, ego ea tantum quæ vel ad eius eloquentiam vel poëticam pertinent, attingam. Omnes, inquit Træquillus, Germanico corporis animique virtutes, & quantas nemini cuiquam contigisse satis constat, formam & fortitudinem egregiam, ingenium in veroque eloquentia doctrinæque genere præcellēs, benivolentiam singularem, conciliandaque hominum gratia, ac promerendi amoris mirum & efficax studium. Oravit causas etiā triumphalis, atque inter cetera studiorum monumenta reliquit & comedias Græcas. Extant & in Græcis Epigrammatum voluminibus, quos legi, ipsius nonnulli versus in Themistoclem. Doctis fratribus omnibus persuasum video, elegans illud epigramma, quod numeris omnibus est absolutum, de pueri Thrace, huius esse Germanici, quod dignissimum est, ut hic & ubique recitetur. hoc autem ipsum est:

Thrax puer astricto glacie dum ludis in Hebro,

Frigore concretas pondere rupit aquas.

Dumque imæ partes rapido trahentur ab amne,

Abscidit heu tenerum lubrica testa caput:

Orba quod inuentum mater dum conderet urnæ,

Hoc peperi flammis, cætera, dixit, aquis. Extat & in manibus habetur eiusdem Cæsaris Germanici Aratea interpretatio, quæ & D. Hieronymus post Ciceronianam agnouit. Celebrat Plinius Germanici carmē, quod in Cæsar's Augusti equū cōposuit. Ouidius verò poeta ubique Germanicū poëtam facit, summisque laudibus effert, ut in Fastorum libru quos eidem dicauit: tametsi grammatici quidam malint Tiberio Cæsar idicatos. Ac vos videte quād bene Germanico conueniant, cum sic canit:

Quæ sit enim culifacundia sensimus oris,

Ciuica pro tr̄pidis cum tulit arma reis.

Scimus & ad nostras cum se tulit impetus arces,

Ingenij currant flumina quanta tui. sed id manifestius ad suilium, cui nupta fuerat ipsius Ouidij priuigna, quam omnem elegiam ne vos, quæso, legere pigeat.

DE RVFFO FESTO AVIENO

EX LIB. QVINTO
eiusdem Criniti.

R V F F V S Festus Auienus, poëta eruditus & elegas, per eadem tempora floruit, quibus Cæs. Diocletianus Imperator est appellatus: quæ res cū multis aliis argumentis colligitur, tum ex commentariis Diui Hieronymi, qui (cū loquitur de Arati Phænomenis) Auienum refert paulo ante in Latinū ea conuertisse, post M. Tullium, atque Germanicum. Quidam putant fuisse illum genere Hispanum: sed hoc mihi non satis compertum est in tanta rerum obscuritate. Illud minimè dubium est, eum magna doctrina, ac multiplici rerum sciētia prestitisse. Nam præter opus Arati (quo maximam laudem adeptus est) cōposuit etiam librum de Orbe terrarum iis versibus, quos vocant hexametros, imitatus Dionysium Græcum poëtam. De maritimis quoque scripsit Lambicis versibus: intactum opus Latinis ingenii, tantæque difficultatis, ut diu multumque sibi elaborandum fuerit in eo absoluendo. De hoc poëmate sic idem Auienus refert:

• Laboris autem terminus nostri hic erit,
• Scythicum vt profundum, & aequor Euxini sali,
• Et si quæ in illo marmore insulatum,
• Edifferantur: reliqua porrò scripta sunt
• Nobis in illo plenius volumine,
• Quod de Orbis oris, partibusque fecimus.

Plura in hoc opere inseruit ex variis atque reconditis auctoriibus: præcipue que fecutus est (vt ipse testatur) Hecatæum Milesum, Hellanicum Lesbium, Philonem Athenensem, Pausimachum, Euclænum, Cleonem Siculum, aliósque permultos: vt prætermittamus Annales Punicos, à quibus complura accepit. Neque desunt qui existiment fuisse alia composita ab eodem Auieno. Seruus. quidem grammaticus, cūm de cometis differit, Auienum scribit fecisse Virgilianas fabulas Lambicis versibus, & historica quædam ex libris Liuianis. Qua in re non satis habeo exploratum, an hæc ad eundem sint referenda, et si ratio temporum maximè congruit. Inter amicos præcipue coluit Myrmecium Elauianum, virum clarissimum, & probum: cuius virtutem atque probitatem magnopere commédat, dicato illi volumine de Maritimis. Hæc sunt quæ legimus de hoc Auieno apud veteres auctores. De Auieno poëta Græco (cuius leguntur Epigrammata) nihil dicendum est hoc loco.

De eodem.

EX GYRALDI DIALOG. III.

R V F F V S Festus Auienus, in antiquis codicibus Abidnus dicitur, & in Seruū etiam commētarius. Hic ab aliquibus Hispanus est existimatus, ego certè nihil habeo, quo vobis id affirmare possum. Hic Dionysij Punicī de situ orbis versus ex Græcis Latinos fecit: item Aratea Phænomena, quod verunque opus extat carmine hexametro expressum. Et præter hæc de Oris maritimus librum edidit, carmine trimetro iambico, ad probum, virū consularem, ad quē etiam Cl. Claudianus scripsit, quo argumento ducor, ut Auienum Claudiani, hoc est Theodosij imperatoris, & filiorum temporibus floruisse credam: id quod & facile Hieronymi verbis astruere possumus, qui quodam suarum epistolarum loco, nuper illum scripsisse dicit. Alij Diocletiani Cæsarū, non satis firmo, ut mihi quidem videtur argumento, alijs verunque inconfessum, parvum ve compertum esse volunt. Seruus Grammaticus Auienum ait Virgilianas fabulas, & Liuum iambicis versibus descripsisse. Sunt qui hunc ipsum Auienum esse putent, quem Aurelius Macrobius in Saturnalibus cœnis loquētem induxit. Ut cunque tolerabilis est poëta, & dignus saltem ob rerum cognitionem, ut aliquando legatur. Sed ne quid à me desidereris, extat & libellus ad Theodosium imperatorem, huius, ut putatur, Auieni, nisi nos fallas inscriptio, in quo plerosque Aesopi apologeto carmine cōplexus est, qui an legitimus sit, non multū esse precium opera, ut disquiramus, exstimo. cuius, quis ille fuit, hæc verba sunt ex Præfatione, Huius, inquit, materie ducē nobis esse Aesopū noueris, qui respōso Delphici Apollinis monitus, ridicula orsus est, ut legēda firmaret. Verum has pro exemplo fabulas, & Socrates diuinis operibus indidit, & poëmati suo Flaccus optauit, quod in se, sub iocorum comunitum specie, vitæ argumenta contineant: quas Græcis iambis Gabrias repetens, in duo volumina coartauit: Phædrus etiam partem aliquam quinque in libellos resoluit. De his ergo usque ad X, LI I in unum redactas fabulas edidit, quas rudi Latinitate compositas elegis sum explicare conatus. Hac ille totem verbus, & simul de Auieno satius.